
 

8.a klase Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

 

 9.oktobrī rudens ekskursijā 8.a klase devās 

uz Latvijas Nacionālo bibliotēku. Tur mēs 

ieradāmies brīdi pirms ekskursijas sākuma, un daļa 

klases skolēnu pat paguva apmeklēt izstādi 

„Neredzamā bibliotēka”. 

Plkst.10.00 mūs sagaidīja gide Liene un 

izsniedza caurlaides bibliotēkas apmeklējumam. 

Vispirms devāmies uz Ziedoņa zāli, kur uzzinājām 

gan par pasākumiem, kas regulāri notiek šajās telpās, gan aktualizējām zināšanas par fonda 

„Viegli” darbību. 

Pēc tam ar liftu devāmies augšā, jo mums tika dota iespēja paviesoties bibliotēkas korē – 

11.un 12. stāvā. Tur pavērās elpu aizraujošs 360 grādu panorāmas skats uz Rīgu. Bija ļoti 

interesanti ieraudzīt pilsētu no šāda rakursa. Korē izstādē varēja iepazīties ar bibliotēkas 

arhitekta Gunāra Birkerta personību un mūža veikumu. 

Bibliotēkas apskati turpinājām, dodoties pa stāviem uz leju. Mūs pārsteidza lielā 

bibliotēkas lasītavu un telpu daudzveidība, jo te bija Skaņu ierakstu studija, Humanitāro un 

sociālo zinātņu lasītava, mūzikas lasītava, Karšu lasītava, Bērnu literatūras centrs, 

Sīkiespieddarbu lasītava un vēl, un vēl… 

Lielu interesi izraisīja grāmatas-albuma “Terra Mariana 1186–1888” aplūkošana. 

Grāmatas vizuālais noformējums bija apbrīnas vērts, oriģinālsējuma svars – 31,75 kg.  Tā 

atspoguļo kristīgās ticības vēsturi kādreizējā Livonijā. Grāmatas-albuma 70 pergamenta lapās 

atrodams bagātīgs materiāls par Livonijas pilīm, pilsdrupām, baznīcām, senu dižciltīgu dzimtu 

ģerboņiem, zīmogiem, vēsturiskām personībām, kā arī seno sudraba un zelta monētu 

nospiedumi.  

Brīdi pakavējāmies arī pie Dainu skapja, mēģinot atsaukt atmiņā kādu tautasdziesmu, 

apbrīnojām tautas grāmatplauktā perfekti izkārtoto izdevumu rindas, papētījām vismazāko un 

vecāko grāmatu bibliotēkā, bet viena no interesantākajām ekspozīcijām, skolēnuprāt, bija tā, kur 

varēja apskatīt lata monētas. Izrādījās, ka lielai daļai jau aizmirsies, kādi īsti izskatījās lati. 

Kā vēlāk atzina paši skolēni, bibliotēkā tika gūts daudz jaunas un noderīgas 

informācijas. 

                          Skolēnu domas apkopoja 8.a kl.audz. D.Grudule 


